
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1487 del 14/07/2023 
 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Altro Decreto nr. 1487 del 14/07/2023 
Proposta nr. 423 del 13/07/2023 

 
SERVIZIO VIABILITA' 

 
OGGETTO: AUDCDP21-03 - AUDCDP21-10 - AUDCDP21-09 - UD_23_01-1 - UD_23_01-2 - 
UD_23_01-3 - PROCEDURA NEGOZIATA MULTILOTTO PER AFFIDAMENTO INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON RIBITUMATURE DI ESTESI TRATTI AI FINI DELLA SICUREZZA 
STRADALE - STRADE REGIONALI DI INTERESSE LOCALE. DECRETO AMMISSIONE CONCORRENTI 
ALLA PROCEDURA DI GARA.  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

[--_Hlk45202753--]Visti: 
 l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della legge 
regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle leggi 
regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in particolare, 
quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

 il comma 2° del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

 il comma 2° dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

 la L.R. 14/2021 in materia di esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli Enti di 
Decentramento Regionale; 

 la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine”; 

 il D.P.Reg. n. 277/Pres. Di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato il 
Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei 
procedimenti amministrativi di spesa”; 

Visto il D.Lgs 118/2011 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Vista la Deliberazione n. 841 del 12 giugno 2020 della Giunta regionale ad oggetto: “Articolazione organizzativa 
generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della 
presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1599 del 22 ottobre 2021, con la quale è stato conferito al dott. Ing. Marco 
Domenighini, l’incarico di Direttore del Servizio Viabilità dell’Ente di Decentramento regionale di Udine, con decorrenza 
dal 01 gennaio 2022; 

Visti i seguenti decreti del Commissario Straordinario dell'EDR:  



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1487 del 14/07/2023 
 

• n. 8 del 06.02.2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di Udine 
per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati – Adozione”, modificato con 
decreto n. 11 del 10.02.2023 ed approvato con DGR n. 399 del 03.03.2023; 

• n. 9 del 06.02.2023, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Ente di Decentramento 
Regionale di Udine – Adozione”; 

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 avente per oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito anche Codice dei contratti 
pubblici; 

Visto il D.Lgs. [--_inizio--]31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 

Considerato che ai sensi art.226, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 
sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso; 
Considerato che, con decreto a contrarre n. 1371 del 21.06.2023, il Servizio Viabilità dell’EDR di Udine ha stabilito di 
procedere all’affidamento dell’appalto per l’affidamento della manutenzione straordinaria delle pavimentazioni 
stradali, lungo la viabilità di competenza dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine, mediante procedura 
negoziata multilotto; 

Rilevato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50 e s.m.i., prevedendo la 
seguente assegnazione di punteggi massimi: 

- Offerta tecnica: 70 punti; 
- Offerta economica: 30 punti; 

Rilevato che i documenti di gara sono stati pubblicati sul sito internet dell’Ente (http://www.udine.edrfvg.it/), in 
“Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti” e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, ai sensi dell’art. 29, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, l’appalto è costituito da sei lotti come di 
seguito riportato: 

Numero 
lotto  Codice Interno RdO CIG Viabilità / Area interessata 

Lotto 1 AUDCDP21-03 rfq_49643 9885988F5D STRADE REGIONALI DI INTERESSE LOCALE 
AMBITO DI UDINE - ZONA ALTO FRIULI  

Lotto 2 AUDCDP21-10 rfq_51183 98802808FB 
STRADE REGIONALI DI INTERESSE LOCALE 
AMBITO DI UDINE - ZONA MEDIO FRIULI  

Lotto 3 AUDCDP21-09 rfq_51184 98794815A1 
STRADE REGIONALI DI INTERESSE LOCALE 
AMBITO DI UDINE - ZONA BASSO FRIULI 

Lotto 4 UD_23_01-1 rfq_51187 9885928DDA 
STRADE REGIONALI DI INTERESSE LOCALE 
AMBITO DI UDINE - ZONA ALTO FRIULI  

Lotto 5 UD_23_01-2 rfq_51189 9880301A4F 
STRADE REGIONALI DI INTERESSE LOCALE 
AMBITO DI UDINE - ZONA MEDIO FRIULI  

Lotto 6 UD_23_01-3 rfq_51197 98795774DA 
STRADE REGIONALI DI INTERESSE LOCALE 
AMBITO DI UDINE - ZONA BASSO FRIULI 

Rilevato che la procedura è stata pubblicata in data 22.06.2023 e verrà esperita telematicamente per il tramite del 
portale eAppaltiFVG; 

Constatato che, nel termine delle ore 12:00 del giorno 10 luglio 2023, sono pervenute n. 8 risposte alla RdO di 
Qualifica rfq_49642 per la suddetta procedura, formulate dai seguenti Operati Economici: 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1487 del 14/07/2023 
 

N OPERATORE ECONOMICO
C.F. e P.I.V.A. – Indirizzo - posta 

elettronica certificata

1)

ATI    A.E.B. COSTRUZIONI GENERALI SRL (mandataria) -                       

AB GLOBAL SERVICE SRL -                                                                     

L.T.R. ASPHALT SRL

c.f. 04470730260 - p.i. 04470730260            
Via Antonio Pacinotti, 10                                                     
31020 VILLAORBA (TV)                                        
PEC:  aebcostruzionigenerali@legalmail.it

2) ADRIASTRADE SRL

c.f. 00434220315 - p.i. 00434220315                                        
Via Grota del Diau Zot, 5                                                                 
34074 MONFALCONE (GO)                             
PEC: adriastrade@pcert.it

3) AVIANESE ASFALTI SRL

c.f. 00094620937 - p.i. 00094620937                             
Via Ellero, 37                                                        
33081 AVIANO (PN)                                                    
PEC: avianeseasfalti@pec.avianeseasfalti.it

4) BERTOLO SRL

c.f. 03493000966 - p.i. 03493000966                  
Via Piandipan, 29                                                                
33080 FIUME VENETO (PN)                                                        
PEC: appalti@pec.bertologroup.it

5) CAVE ASFALTI DI DELL'AGNESE SRL

c.f. 00140990938 - p.i. 00140990938                  
Via IV Novembre, 28                                              
33080  ROVEREDO IN PIANO (PN)                                           
PEC: caveasfalti@pec.it

6) I.C.M. SRL

c.f. 02117470308 - p.i. 02117470308                                                 
Borgo S. Antonio, 8                                                     
33029 VILLA SANTINA (UD)                                                      
PEC: impresaicm@pec.it

7) NORD ASFALTI SRL

c.f. 00995110301 - p.i. 00995110301                                                 
Via dei Prati, 2                                                              
33040 POVOLETTO (UD)                                           
PEC: nordasfalti@pec.it    

8) SPIGA SRL

c.f.01095850309 - p.i. 01095850309                   
Via Paluzza, 67                                                        
33028 TOLMEZZO (UD)                                              
PEC: spigasrl1@legalmail.it  

Considerato che, successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, con decreto del 
Direttore del Servizio Viabilità n.1468 del 10.07.2023 è stata nominato il Seggio di Gara formato da Labianca Maria 
Rita Elena (presidente), Cicuttin Marianna (componente) e Molinaro Simone (componente); 

Visto il Verbale n.1 del seggio di gara relativo alla seduta telematica del 11.07.2023; 

Considerato che:  

• nella seduta di data 11.07.2023 a partire dalle ore 10:05, si è provveduto a prendere in esame la 
documentazione amministrativa presentata nella RdO rfq_49642 di cui a cartella tender_34096 dagli 
operatori economici concorrenti;  

• per nessun operatore economico si è reso necessario disporre, ai sensi dell'art. 83, comma 9, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., richiesta integrazioni rispetto alla documentazione presentata;  

Esaminata la documentazione presentata e, rilevato quindi, che tutti gli operatori economici sono in possesso dei 
requisiti richiesti per la qualificazione come specificati nella Lettera di invito; 

Ravvisata la propria competenza, in qualità di Direttore del Servizio Viabilità dell’EDR di Udine, ad assumere il 
provvedimento che determina le ammissioni ed esclusioni alla procedura di affidamento in base all'esito della 
valutazione dei requisiti soggettivi, economico–finanziari e tecnico-professionali degli operatori economici concorrenti; 

Visto l'art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che così testualmente recita “Nei termini stabiliti al comma 5 è 
dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di 
cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o strumento analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che 
determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all’esito della verifica della documentazione 
attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e 
tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi 
atti.”; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1487 del 14/07/2023 
 

disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

Tutto ciò premesso: 
 

D E C R E T A 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di ammettere formalmente al prosieguo della procedura in oggetto, in esito alle operazioni del seggio di gara di 
cui al Verbale n.1 del 11 luglio 2023, riferito alla RdO di Qualifica rfq_49642 di cui a cartella tender_34096, i 
seguenti operatori economici:  

N OPERATORE ECONOMICO 

1) 
ATI  A.E.B. COSTRUZIONI GENERALI SRL (mandataria) - AB 
GLOBAL SERVICE SRL - L.T.R. ASPHALT SRL 

2) ADRIASTRADE SRL 

3) AVIANESE ASFALTI SRL 

4) BERTOLO SRL 

5) CAVE ASFALTI DI DELL'AGNESE SRL 

6) I.C.M. SRL 

7) NORD ASFALTI SRL 

8) SPIGA SRL 

2. di dare atto che nessun Operatore Economico che ha presentato offerta è stato escluso dal prosieguo della 
procedura;  

3. di comunicare, tramite piattaforma eAppaltiFVG relativa alla RdO rfq_49642 di cui a cartella tender_34096, i 
contenuti del presente provvedimento a tutti gli operatori economici che hanno presentato offerta, secondo 
quanto disposto dall'art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’EDR di Udine ai sensi dell'art. 29, comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sezione “Amministrazione trasparente”, area “Bandi di gara e contratti”; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi art. 20 della L.R 13/02/2015, n. 1. 

 

  

 

 Il Direttore del SERVIZIO VIABILITA' 
 F.toDott. Marco Domenighini 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 1487 del 14/07/2023 
 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 1487 del 14/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SAMANTHA DONATI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/07/2023 10:05:26


